
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3 

DEL 10 GENNAIO 2023 

 

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di gennaio, nella sede di questa Unione regionale, l’Avv. 

Stefano Bellei, in qualità di Segretario Generale, adotta la seguente determinazione in merito 

all’argomento sottoindicato: 

 

OGGETTO: approvazione primo gruppo di concessioni Ristori 4  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI 

 

- gli articoli 16 e 17 dello Statuto dell’Unioncamere Emilia-Romagna, in base ai quali 

spetta al Segretario Generale la gestione del personale e alla dirigenza la gestione 

operativa, amministrativa e finanziaria, compresa l’adozione di tutti gli atti e 

provvedimenti che impegnano l’Ente verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- gli articoli 9, 11 e 12 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Unioncamere Emilia-Romagna, in base ai quali al Segretario Generale o al 

dirigente competono gli interventi per il funzionamento e l’espletamento dell’attività 

dell’ente e l’utilizzo, con propri provvedimenti, del budget direzionale, in coerenza 

con gli stanziamenti del bilancio preventivo; 

 

PREMESSO CHE 

 

- è stato sottoscritto il 21 dicembre 2020 tra la Regione e Unioncamere l’Accordo di 

Programma Quadro, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. GPG/2020/1960;  

- tale accordo, all’art. 10, stabilisce che Regione Emilia-Romagna e Unioncamere 

convengono sulla necessità di collaborare per sostenere l’attuazione di misure volte a 

ridurre l’impatto sui conti delle imprese delle misure rese necessarie dalla pandemia e 

per favorire il sostegno alla ripresa dell’attività aziendale e degli investimenti e che 

allo scopo di dare attuazione alle attività e misure previste dall’Accordo Quadro, 

quando necessario, le parti definiscono un’apposita convenzione; 

 

CONSIDERATO CHE 

  

- in continuità con le precedenti collaborazioni sui Ristori, che hanno avuto esiti molto 

positivi in termini di efficacia ed efficienza e di gradimento da parte del sistema 

imprenditoriale ed associativo, con lettera del 25 novembre 2021 prot. N. 5024/E, la 

Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 15 della l.n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 

dell’Accordo di Programma Quadro, ha richiesto la collaborazione per l’attuazione di 

ulteriori misure di sostegno a favore di categorie di imprese in difficoltà a causa 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19 con le risorse finanziarie di cui agli artt. 2 e 26 

del dl 41/2021 convertito con l. 69/2021; 

- ai sensi della delibera della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 2194 del 20 

dicembre 2021 e della delibera della Giunta di Unioncamere Emilia-Romagna n. 65 

del 29 novembre 2021, è stata a tal fine stipulata una “Convenzione tra la Regione 



Emilia-Romagna e Unione regionale delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura dell’Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo di 

Programma Quadro fra Regione Emilia-Romagna e Unioncamere Emilia-Romagna 

2021/2025 per l’attuazione delle misure di sostegno a favore di categorie di imprese 

in difficoltà a causa della emergenza sanitaria da covid-19 di cui agli artt. 2 e 26 del 

dl 41/2021 convertito con l. 69/2021” ( “Ristori 3”) ; 

- l’intervento si è concluso il 30 giugno 2022 e con comunicazione del 7 luglio 2022 

(prot. UCER 8524/U) Unioncamere Emilia-Romagna ha inviato alla Regione i dati 

relativi alle risorse residue a seguito delle attività di assegnazione e/o erogazione dei 

contributi a favore delle imprese beneficiarie dell’intervento Ristori 3;  

- la Giunta della Regione Emilia-Romagna con delibera n. 1170 dell’11 luglio 2022 ha 

disposto l’utilizzo delle risorse residue pari 5.160.105,83 euro di cui alle Misure dalla 

b3) alla b11), nel modo seguente: 1.000.000,00 a favore di ristori per imprese che 

svolgono attività di gestione piscine mediante apposita misura; 4.160.105,83 euro per 

ulteriori categorie di imprese particolarmente colpite dall’emergenza Covid-19 da 

individuare con apposite Misure con successivi atti della Giunta Regionale; di disporre 

l’utilizzo delle risorse aggiuntive pari a 1.446.118,42 euro, per la categoria “Parchi 

tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici”, mediante nuovo avviso 

pubblico riservato alla medesima categoria economica, così come disposto dal Decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 aprile 2022 (G.U. 140 del 17.06.2022), 

integrando tale cifra con i residui pari a 7.205,64 euro di cui alla Misura b2), per le 

medesime categorie; 

- con delibera regionale n. 1170 dell’11 luglio 2022 è stato approvato l’Addendum alla 

Convenzione tra Regione e Unioncamere Emilia-Romagna;  

- con delibera regionale n. 1376 del 1° agosto 2022 sono state approvate le 4 nuove 

Schede di Misura di sostegno a favore di imprese dell’Emilia-Romagna 

particolarmente colpite dall’emergenza Covid-19 al fine dell’attuazione di un nuovo 

intervento denominato Ristori 4 (Misura 1 – discoteche e sale da ballo; Misura 2 – 

agenti e rappresentanti di commercio del settore food o del settore della moda; Misura 

3 – spettacolo viaggiante; Misura 4 – parchi tematici, acquari, parchi geologici e 

giardini zoologici) ed è stato approvato l’Addendum-bis alla Convenzione tra Regione 

e Unioncamere Emilia-Romagna;  

- l’Addendum bis prevede che Unioncamere Emilia-Romagna proceda 

all’approvazione, pubblicazione e gestione dei bandi, con le modalità indicate dallo 

stesso, recependo i requisiti ed i criteri non modificabili stabiliti nelle “SCHEDE DI 

MISURA”; 

- con determinazione dirigenziale n. 80 del 16 settembre 2022 è stata disposta 

l’approvazione e la pubblicazione del Bando per la concessione di Ristori per imprese 

che gestiscono attività particolarmente colpite dall’emergenza Covid-19 – Ristori 4”;  

- Unioncamere Emilia-Romagna ha gestito la ricezione delle domande di contributo 

tramite la piattaforma digitale RESTART;  

- a seguito della scadenza dei termini di presentazione delle domande Unioncamere 

Emilia-Romagna ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate finalizzata alla 

verifica del rispetto delle modalità e dei termini di presentazione delle domande stesse, 

al controllo della qualifica del beneficiario e dei requisiti di ammissibilità per l’accesso 

ai contributi ai sensi delle disposizioni del Bando. A conclusione di tali verifiche 

Unioncamere ha predisposto l’elenco delle imprese la cui domanda è stata 

regolarmente ammessa con l’indicazione dei relativi contributi provvisoriamente 



destinati alle imprese a seguito della verifica di compatibilità con i limiti di entità del 

contributo stabiliti dal Bando e delle imprese non ammesse (verbali Responsabile del 

Procedimento allegato 1, elenco imprese ammesse e non ammesse allegato 2); 

- Unioncamere Emilia-Romagna ha inoltre calcolato le risorse necessarie per assegnare 

a tutte le imprese richiedenti ammesse almeno il contributo forfettario e le risorse 

residue, definite dopo le verifiche di cui al precedente punto, ai fini del provvedimento 

della Regione da adottare in merito alla destinazione delle suddette risorse; 

- con determinazione n. 103 del 9 dicembre 2022 Unioncamere Emilia-Romagna ha 

approvato gli elenchi delle imprese la cui domanda è stata ammessa e di quelle non 

ammesse ai sensi del Bando, con l’indicazione degli importi dei relativi contributi 

provvisoriamente destinati alle imprese ammesse a seguito della verifica di 

compatibilità con i limiti di entità stabiliti dal Bando e li ha trasmessi alla Regione; 

- la Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 2259 del 19 dicembre 2022 ha 

preso atto degli elenchi e ha approvato il riutilizzo delle risorse residue dei Ristori 4 e 

dei Ristori 3 per un importo pari a euro 181.854,15 per l’incremento dello 

stanziamento della Misura 3- Spettacolo viaggiante al fine di raggiungere il contributo 

forfettario massimo nonché una parte residuale di contributo proporzionale al calo di 

fatturato nei limiti disposti dal Bando; 

- Unioncamere Emilia-Romagna alla luce del suddetto provvedimento della Regione ha 

ricalcolato i contributi per le imprese ammesse a valere sulla Misura 3- Spettacolo 

viaggiante; 

- l’art. 9 comma 8 del Bando stabilisce che i provvedimenti di concessione e 

liquidazione verranno tempestivamente effettuati per gruppi di imprese per le quali, 

accertata l’ammissibilità, sia stato acquisito un DURC regolare; 

- i contributi a valere sul Bando sono concessi in regime “De minimis” secondo quanto 

stabilito nel Regolamento (UE) n. 1407/2013. La concessione del contributo è, 

pertanto, vincolata al rispetto dei massimali di aiuti concedibili a un’impresa unica 

come da verifica sulla banca dati RNA, Registro Nazionale degli aiuti di Stato. 

- a seguito delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato per le 

imprese ammesse risultate in regolare con il DURC, un contributo (domanda prot. 

9593) è stato rideterminato in base alla capienza effettiva dell’impresa richiedente;  

 

TUTTO CIO’ VISTO, PREMESSO, TENUTO CONTO E CONSIDERATO, 

DISPONE 

 

- la pubblicazione degli elenchi delle imprese ammesse e non ammesse (allegato 1); 

- la concessione e liquidazione dei contributi alle imprese ammesse per le quali è stato 

acquisito un DURC regolare (allegato 2).  

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Segretario Generale 

Guido Caselli Stefano Bellei 

 

 

 

 

 


		2023-01-16T15:02:52+0000
	CASELLI GUIDO


		2023-01-16T15:32:22+0000
	BELLEI STEFANO




